

## Sako Nutrauks Orlaivių Skridimą į Vidurryčius

ZURICH. — Kadangi nukrito ir sudužo Šveicarijos orlaivis su 47 žmonėmis, ir kadangi arabų teroristai giriasi, kad jie atsakomingi už orlaivio nelaimę, tai Europos oro linijos paskelbė, kad jos veikiausiai tam tikram laikui nutrauks orlaivių skridimą į Vidurryčius, ypačiai į Izraelį.

Orlaivyje buvus eksplozija. Matomai buvo paslėpta bomba. Orlaivis užsidegė ir nukrito apie 20 mylių nuo Zuricho.

Keleivius sudarė žydai, vyksimą namo arba pasisvečiuoti Izraelyje. Jų tarpe buvo ir du Kanados žydai. Tas duoda pagrindą tikėti, kad tai arabų teroristai padėjo bombą.

Kitas orlaivis, Austrijos, gabenęs paštą į Izraelį, buvo priverstas nusileisti Vokietijoje. Jame taipgi buvo eksplozija. Arabai sako, kad jie neatsakomingi už šią nelaimę.

Tai jau ne pirmas arabų teroristų užpuolimas ant orlaivių Europoje. Ir tas sudaro rimtą problemą ne tik oro linijoms, bet ir vyriausybėms. Kabinetai svarsto, ką daryti, kad tokie dalykai nesikartotų.

Šios atakos ant orlaivių nukreiptos prieš Izraelį, bet orlaivius nelaimėse nukenčia daugiausia visai nekalti žmonės, paprastai piliečiai. Kita, atakos vykdomos toli nuo Izraelio, šalyse, kurios neturi nieko bendra su Izraelio ir arabų nesantaika.

Palestiniečiai partizanai daro nemažai bėdų ir nekuriose arabų šalyse. Pavyzdžiui, Jordane, Lebane įvyko net susikirtimai tarp partizanų ir valstybinių jėgų. Abiejose šalyse palestiniečiai arabai išsireikalavo plačią autonomiją, teises tęsti iš jų atakas ant Izraelio.

Nežinia, kas bus iš to Izraelio ir arabų šalių konflikto. Juo toliau, tuo baisnis jis darosi. Tuo tarpu nei Jungtinės Tautos, nei didžiosios jėgos nesuranda būdų, kaip tą konfliktą sumažinti, nekaltant jau apie taikos atsteigimą.

Karališkos Jėgos Priverstos Trauktis

### Karališkos Jėgos Priverstos Trauktis

VIENTIANAS. — Laosos liaudies jėgos, su pagalba vietnamiečių, užėmė Jars lygumas, taipgi ir svarbią orlaivių stotį.

Karališkos Laosos jėgos pasitraukė betvarkė. Amerikiečių bombardieriai bandė sunaikinti paliktus ginklus, kad neatitektų liaudiečiams.

Karališka informacija buvo paskelbusi, kad apie 15,000 vietnamiečių užklupo daug silpnės karališkas jėgas, o paskui paaiškėjo, kad orlaivių stotį paėmė vos 400 partizanų.

Valdžios jėgos neparodžiusios jokio ryžto kovoti.

Amerikiečių palaikomas režimas netekęs apie 30 svarbių punktų.

### WILSONO VALDŽIA TIKI TIKTAI Į GINKLUS

LONDON. — Britanijos darbiška valdžia pasitiki tikta atomniais ginklais.

Wilsono valdžios apskaičiavimu, NATO konvencinės jėgos joku būdu neatsilaikytų prieš Varšuvos pakto jėgas, jeigu kiltų rimtas karas. Girdi, NATO gali atremti ataką tikta atomniais ginklais.

Ji, tačiau, nepasako, kas atsitiktų, jeigu ir kita pusė panaudotų atominius ginklus.

### KANADOS EKSPORTAS VIRŠYJO IMPORTĄ

OTTAWA. — Kanados eksportas 1969 metais viršijo importą, \$668,000,000, kaip praneša statistikų biuras.

Viso 1969 metais buvo eksportuota už \$14,869,000,000. Tai 9 procentais daugiau, negu 1968 metais.

Importuota buvo už \$14,201,000,000.

Daugiausia eksportuota į JAV — už \$10,555,877,000.

### Nori Statyti Didele Stotį Erdvėje

WASHINGTON. — National Aeronautics and Space Administration prašo "aerospace" industriją paruošti varyklius (motorus) dėl erdvinio susisiekimo.

Tie varykliai varytų erdvinius "autobusus", kurie vežiotų astronautinius darbininkus, budavojančius erdvėje stotį, kurion galėtų sutilpti net 50 žmonių.

Tie erdviniai "autobusai" ne tik žmones vežiotų, bet ir reikmenis pristatytų, stoties budavojimo medžiagas gabentų.

Tie varykliai turi turėti pajėgumą nusileisti į erdvinius aerodromus, pasiuntę "autobusą" į erdvę. "Autobusai" taipgi turi sveiki nusileisti atgal ant Žemės, kad būtų galima panaudoti ir vėl.

### Jau Pasirodo Blogos Perkainavimo Ydos

TORONTO. — Kaip žinia, provincialė vyriausybė užsimojo praversti nuosavybių perkainavimą provinciniu mastu. Girdi, norima įvertinti nuosavybes vienodai per visą provinciją, pagal šiuolaikines kainas. Bet tokio perkainavimo ydos jau dabar matosi, nors darbas tik pradėtas.

Nekurių savivaldybių pareigūnai jau pradeda viešai kritikuoti naujus asesorius. Pavyzdžiui, vienas vasarnamis buvęs perkainuotas, pakeliant jo vertę nuo \$6,000 iki \$80,000. Tuo tarpu netoli esęs viešbutis buvęs įvertintas \$24,000.

Kai kam gal bus geriau, o kai kam teks skaudžiai nuken-tėti.

## Stanfield Ragina Gražinti Neturtingiesiems Taksus

MONTREAL. — Konservatyvi lyderis Robert Stanfield siūlo, kad Trudeau valdžia gražintų neturtingiesiems taksus, vietoj savo Baltojo Popierio.

Stanfield, kaip žinia, pradėjo kampaniją prieš finansų ministro Bensono planą reformuoti taksų sistemą. Labiausiai jis priešingas idėjai, kad būtų imami taksai nuo kapitalo prieauglio.

Girdi, Trudeau valdžia giriasi, kad turės \$500,000,000 pertekliaus, tad ji lengvai galėtų sugražinti neturtingiems jų sumokėtus taksus. Tokių taksų suma siekianti apie \$65,000,000.

### Pieno Ruošėjai Kalba Apie Streiką

TORONTO. — Penkių Toronto pieninių darbininkai 74 procentais pasisakė už streiką, jeigu jų reikalavimai nebus patenkinti. Jie priklauso prie International Brotherhood of Teamsters.

Unijos atstovai sako, kad jie sutinka tartis su pieninėmis, jeigu matys, kad iš to galima ko nors tikėtis.

Bet jei per kelias dienas paaiškės, kad pažangos negalima padaryti, tai tuomet bus skelbiamas streikas.

Pienininkai reikalauja pakelti algas \$40 į savaitę.

Londono ir Ottawoje nekurių pieninių darbininkai, priklausą prie šios unijos, jau streikuoja.

### PERKELSIĄ UNIJOS TYRINĖJIMĄ Į KANADĄ

Washington. — JAV Darbo departamentas, kurs tyrinėja mainierių unijos vadovybės rinkimus, atsikreipęs į Kanadą, kad leistų ištirti ir 26 distrikto veiklą rinkimų metu. 26-tą distrikto sudaro mainieriai Maritimes provincijoje.

Du šimtai tyrinėtojų tyrinėja įvykius rinkimus. Departamentas gavo daug skundų, kad jie buvo praversti labai sukčiai, kad tik užtikrinus Boyle ir jo sėbrų išrinkimą. Nužudytaš unijos veikėjas Jablonskis taipgi skundė unijos vadovybę už suktybes ir klastojimus.

Kanados Ekonominė Taryba yra apskaičiavusi, kad pora, gyvenanti iš \$3,000 pajamų į metus, negali žmoniškai pragyventi. Tačiau ji sumoka \$106 federalių taksų ir \$28 provincialių.

Šeima iš keturių asmenų negalinti gyventi žmoniškai, jeigu pajamos tesiekiančios tik \$4,200. Tačiau ji turi mokėti taksų \$200 dėl federalės vyriausybės ir \$50 dėl provincialės.

Stanfielda sako, kad tiems visiems turi būti sugražinti taksai. Tiems, kurie uždirba bent \$200 virš skurdo linijos, turėtų būti sugražinta 50 procentų įmokėtų taksų.

Jo nuomone, tokiu būdu vyriausybė pagelbėtų mažiausia 1,500,000 žmonių.

Bensono planas, jo nuomone, labai skaudžiai palieštų viduriniokus, mažas kompanijas. Jis visai atimtų iš žmonių norą veržtis pirmyn. Supraskit, siekti pelno.

Stanfieldo idėja, kad būtų gražinti taksai neturtingiesiems, yra gera idėja. Bet kas liečia Bensono planą dėl ateities, jis numato didesnę palengvinimą tiems neturtingiesiems. Tokiu būdu, žiūrint į ateitį, Stanfieldas faktinai siūlo mažinti palengvinimą neturtingiesiems. Stanfieldui ne tas ir rūpi. Jam rūpi apginti korporacijų pelnus.

### Kvebeko Valdžia Nori Gauti \$200,000,000

MONTREAL. — Kvebeko provincijos premjeras Bertrand pareiškė 6,000 savo rėmėjų, kad jo vyriausybė atgaus iš Ottawos \$200,000,000 tiesioginiu ar netiesioginiu būdu.

Šis klausimas, sakė jis, bus svarbiausiu punktu jo rinkiminė platformoje.

Šią sumą Ottawa gavusi iš Kvebeko provincijos rinkdama 2 procentu dėl socialinių reikalų. Bertrand sako, kad pinigai priklauso Kvebekui, kadangi Kvebekas nepriėmė Ottawos medikero.

Provincialiai rinkimai Kvebeke veikiausiai bus šią vasarą.

### Armija Pastotų Kelią Separatistams

OTTAWA. — Jean-Pierre Goyer, užsienio reikalų ministro Sharpo parlamentarinis sekretorius, pareiškė, kad federalė valdžia panaudotų armiją, jeigu Kvebeką pabandytų atskirti Kvebeko valdžia.

Toks Kvebeko atsiskyrimas, sako jis, būtų nesuderinamas su demokratiniu principu. Kitaip sakant, Kvebekas galėtų atsiskirti, jeigu visi jo žmonės pareiktų savo norus per balsavimą. Reiškia, per balsavimą dauguma pasisakytų už atsiskyrimą.

O Ontarijos premjeras John Robarts pareiškė, kad jeigu Kvebekas atsiskirtų, tai greičiausiai likusi Kanada jungtųsi prie JAV.





# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.  
Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada  
Telefonas: EMPLRE 6-4358

## PRASOM JŲ NELIESTI

Jau buvo rašyta apie finansų ministro Bensono taip vadinamą Baltąjį Popierį arba siūlomas taksavimo sistemos reformas. Čia norime pridėti tik tai, kad prieš tas reformas pakilo didelė audra. Ir tą audrą kelia tie, kurie galėtų mokėti didesnius taksus.

Nors tos siūlomos reformos labai mažai liečia turtinguosius, tačiau pastarieji puola tuos siūlymus be atvangos. Net ir Saskatchewanos premjeras Thatcher paleido savo balsą. Girdi, jeigu tos reformos bus priimtos, tai jis vargu begalėsias pasilikti liberalu. Nepasakė jis tikrai, kokius kailinius jis dabar mano vilktis. Kaip žinia, pirmiau jis buvo socialistas. Iš socialisto pasidarė liberalu. Dabar veikiausiai galvoja virsti konservatu, kadangi konservatų lyderis Stanfieldas skelbia kryžiaus karą toms reformoms.

Kiti jau skelbia, būk kapitalas bėga iš Kanados. Supraskit, pavojus Kanadai netekti investavimų, jeigu Bensonos reformos bus priimtos. Bet gi faktai rodo, kad kompanijos ir korporacijos daro labai didelius pelnus Kanadoje. Vargu kitur jos gali geriau pelnytis.

## ŽUDO KANADISKĄ SPAUDĄ

Kanada yra užgožeta amerikinės spaudos. Visos parduotuvės, visi standai užversti amerikiniai žurnalais. Kanadiečiams sunku konkuruoti. Bet pastaruoju metu kanadiškai spaudai, ypač laikraščiams ir žurnalams, kurie platinami po visą Kanadą, pasidarė dar sunkiau. Ir ne kas kitas, o pačios Kanados paštas neria kilpą ant kaklo.

Iš spaudoje matomų skundų aišku, kad jau ne vienas mažesnis laikraštis, siuntinėjąs laikraštį paštu, nebegali verstis. Paštas tiek pakėlė mokesį, kad nekuriems laikraščiams nebemanoma išsiversti.

Paštas, užkroves tokius persiuntimo mokesčius, tikrai prisideda prie kanadiškos spaudos slopinimo. O vis šaukiama, kad turi būti daugiau kanadiško radijo, kanadiškos televizijos, kanadiškos literatūros.

## TURĖTŲ VISI SUPRASTI

Kainų ir algų kėlimas nėra vien darbininkų ir biznierių lenktynės. Jeigu būtų tik tas, tai dar būtų pusė bėdos. Bet reikalas siekia daug toliau.

Kai Kanados kainos ir algos kyla, tai reiškia, kad Kanados prekėms dirva užsieniuose mažėja. Dažnai būna taip, kad šalis ima ir numuša pinigų arba valiutos vertę, kad būtų lengviau parduoti užsienyje šalies gaminius.

Šiuo tarpu Kanadoje turėtų būti vedama kova ne vien prieš kainų kėlimą, bet ir už jų mažinimą. Tada eksportas padidėtų, darbų būtų daugiau.

Kai Kanados kviečių kaina buvo iškelta gana aukštai, tai Kanados kviečiams rinkos užsienyje sumažėjo. Susitarimas palaikyti aukštą kainą gale sužlugdo ir prasidėjo konkurencija, kurios metu kai kurios šalys gerokai sumažino kainas už eksportuojamus kviečius.

Šiuo tarpu Kanadoje visų prekių kaina labai iškilus. Tai pavojus, kad kitos šalys gali išmušti jas iš rinkų.

## NEPAISO DRAUDIMO

Jungtinių Amerikos Valstijų jaunimas šimtais vyksta į Kubą padėti nuimti cukraus nendrių derlių. Tai prieš JAV valdžios draudimą. Bet jie nepaiso. Ir, kaip atrodo, valdžia nedaug ką gali padaryti, kai šimtais jie plaukia į Kubą per Kanadą.

Dabar jaunimas ne toks, koks buvo seniau. Jis visame



Allan Sisters, Coralie ir Jackie, Tommy Hunter programos dalyvės. Programa matoma sekmadieniais 7 valandą vakaro.

## LIETUVIŠKOMIS TEMOMIS

Nieko nepamiršo,  
nieko neišmoko

J. Karpis skundžiasi Tėviškės Žiburiuose:

„Nepriklausomybės ir tuo pačiu laisvo veikimo atgavimas sutapo su dideliu srovinių judėjimo įkarščiu, kuris greitai pagavo to meto mūsų inteligentią, visuomeninio veikimo aktyvą, miestų žmones ir dalį ūkininkų. Užtat srovinis judėjimas lietuvių tarpe reiškėsi karštingiškai. Ne be reikalo buvo sakoma, kad kai trys lietuviai suėna, penkios partijos atsiranda. Tuo buvo labai daug tiesos pasakyta. Dar daug kas atsimena, kiek daug neapykantos, pagiežos, melo, šmeižto buvo išliejama vieni kitiems per rinkiminę propagandą. Mūsų visuomenė susiskaldė į daugybę ideologinių, srovinių ir joms prijauniančių grupių bei grupelių. Šitokioje dvasioje vyko visuomeninė veikla, tokioje aplinkoje augo ir brenė jaunimas.“

Taip tai buvo tariamos nepriklausomybės metais. O kaip dabar?

„Su tokiomis nuotakomis atsidūrėme ir tremtinių stovyklose. Nepalikome tų nuotakų keldamiesi į tolimus užjūrus. Ir čia sulginto gyvenimo sąlygos ir bendras tėvynės laisvės siekis nepajėgė ir nepajėgia išdildyti tarpusavių nesantų ar grupinio pirmavimo siekimų. Išėvijoj pakilęs bendruomenės daugumos entuziazmas veikti pasireiškė papildini-

mu organizacijų skaičiaus, kuris atnešė dar didesnį pasidalinimą ir išsibarstymą. Šalia čia jau veikusių organizacijų, atgaivintos beveik visos Lietuvoje buvusios ir dar pristeigta naujų vienetų, pradant buvusių parapijiečių, profesijų bei vietovių būreliais ir baigiant partijomis popieriuje.

„Tai nebuvo ir nėra darbo ir veikimo sričių pasidalinimas, bet tikrai norinčių vadovauti ambicijų tenkinimas. Įvyko vieningos valios reiškimo išskaidymas, visuomeninei veiklai skiriamų lėšų išsibarstymas ir prarastas koordinuoto veikimo potencialas. Šiandien jau daug tų organizacijų tėra ant popieriaus arba likvidacinėje stadijoje, o likusios vis dar neatsakydamos kovos dėl pirmavimo, bendruomenės daugumą daro vis daugiau apatišką visuomeninei veiklai. Didėjantis pasyvumas, mažėjantis duonumas yra labai aiškūs ženklai daugumos nepritarimo visuomeninei veiklai. Šitokia tikrovė kelia susirūpinimą net pačioje pasyviausioje bendruomenės dalyje...“

Ne geresnė situacija esanti ir spaudoje.

„O kaip su partijomis? J. Karpis tęsia:

„Turėtų būti jau visai aišku visoms srovinėms grupėms, kad jos nepritampa, nesutampa ir nesiderina su čia veikiančiomis politinėmis grupėmis ir net su dabartinės Europos ne-

beatpažįstamai pasikeitusiomis jų tarptautinėmis ideologijomis. Todėl mūsų jaunimui jos visos nebesuprantamos ir visai nepriimtinos. Jos yra aiški kliūtis išvystyti vieningą, aktyvią tėvynės laisvinimo akciją. Nėra mažiausios vilties jas paršivežti atgal į išlaisvintą tėvynę. Tad šitokios tikrovės akivaizdoje pasidaro visiškai nebesuprantamas srovinių ambicijų nesitraukimas iš lietuvių išėvijos visuomeninės veiklos“.

Taip, kaip su ta boba, kuri jau skęsdama vis šaukė: „Vis tiek balta!“

Visas tas srovines rietenas tur būt, tik grabo lenta ištaisys.

## Kas Jiems Nepatinka

Konservatų lyderis Robert Stanfield ir kiti skelbia sukilimą prieš finansų ministro Edgardo Bensono taksų sistemos reformą. Daugiausia, atrodo, jiems nepatinka siūlymas taksuoti kapitalo prieauglį. Pažiūrėkim, kaip ištikrųjų tas punktas išrodo.

Sakysim, žmogus padeda pinigų į banką. Už tai bankas jam moka palūkanas. Už tas palūkanas, vadinamas procentais, gavėjas turi mokėti taksus. Bet štai žmogus investuoja pinigų į šėrus. Tje šėrai dėl vienos ar kitos priežasties, ima ir pabrangsta. Jo kapitalas padidėja. Bensonas siūlo, kad kas penkti metai būtų tie šėrai peržiūrėti. Jeigu jie, sakysime, pabrango kokiu trečdaliu, tas prieauglis turi būti aptaksuotas.

Be abejonės, maži investavimai nesudaro didelės svarbos. Bet tokie šėrai skaičiuojami šimtais tūkstančių ir net milijonais. Dažnai korporacijų valdytojai daro milijonus pelno. Superka pigiau, o paskui parduoda daug brangiau. Ir jiems pagal dabartinę sistemą nereikia mokėti taksų. Taip jie diena po dienos vis grobiai į savo rankas mažesnes kompanijas. Pinigai auga, kaip sniego volas.

Jei neturtingi žmonės verčiami mokėti taksus už kiekvieną dolerį, gautą už sutaupus, tai kodėl korporacijos neturėtų būti taksuojamos už gautus pelnus ant šėrų?

J. P.

## Padės Kubiečiams

Žurnalas Žemės ūkis praneša, kad į Kubą projektuoti ir vykdyti melioraciją bei irigaciją išvyko Lietuvos vandens ūkio projektavimo instituto specialistų grupė. Ji ten dirbs pusantrų metų.

Grupėn fejna topografas S. Maurickas, inžinieriai hidrotechnikai E. Balodis, V. Bartulis, A. Burokas, A. Grigaliūnas, S. Milius, L. Šulinskas.

Pas

Izraelio ministras Abt Europą, ieš Vakarų V siai užtruk daugiausia. Tačiau l jis daug lai Europos Vakarų V sios perda karą prieš kusias laik

Vakarų su Izraeliu gai geri. J eliu 850 n pensacijos rytus žyda 1965 metų eliu po 3 paskolos l gomis.

Pažymė 1937 meta prieš arab lyvavo pa luotoms j

Viso t Eban gal tis gauti dar daugi taip ir mi paramos tęsiant ke Bet ar dovaujan ti, tai ki

Mūsų Stanfield ras... p Jis ža numušti atmokēt O tuc prieš Be daugiau mokesč lo priea Jeigu biednio kur jis gų pinig

Kons Benson nieko smerkd apginti kulant Jų g niokam litinę r propag

Nau su Lia mu.

Spa sas iki persio kių la nebes Reiš koti k joj sp





# Montrealo žinios

## Pranešimas

Minėsime tarptautinę Moters Dieną

Kaip ir per eilę metų, taip ir šiemet šios kolonijos lietuvių moterys, kartu su kitų tautų moterimis, bendrai ruošiasi minėti Moters Dieną 8 d. kovo, sekmadienį, 1.30 v. p.p. Ukrainų Kultūros Name, 6546 St. Lawrence Blvd. (netoli Beau-bien). Bus žymi kalbėtoja, filmai ir kitoki meniniai pamarginimai; taip gi kavutė su užkandžiais. Visi ir visos dalyvaukite.

P. K-ė

## Montrealiečių Kronika

### Ligonial

V. Grigonavičienė susirgo ir randasi R. Viktorijos ligoninėje.

E. Januškienė taip pat susirgusi ir randasi Mayfair ligoninėje.

Linkiu jums greitai susveikti.

### Išvyko

Irena Petrulytė išvyko į Australiją su turistų grupe, kuri susideda iš apie 300 studentų. Ir šią vasarą rengiasi aplankyti Taryybą Lietuvą, kurios dar nėra mačiusi.

Geros kloties tau, Irena!

### Atžymėjo sukaktį

Sv. Elzbitos draugija atžymėjo 50 metų sukaktį. Svečių buvo apie 400. Baliaus įvyko Kazimiero parapijos salėje.

Draugijos pirmininkė A. Kreivienė visus gražiai pasveikino.

Linkiu jums dar ilgai gyvuoti.

### Mirė

Vasario 3 dieną mirė Jozas Kavaliauskas, išgyvenęs 77 metus. Velionis ilgą laiką sirgo, o vėliausiu metu buvo susilpnėjęs ir protiniai.

Kadangi artimų giminių čia neturėjo, tai laidotuviems rūpinosi J. Juškevičius.

Zmona (M. Staleraičiūtė) mirė kiek laiko atgal.

Kilę iš Putriškių kaimo, Marijampolės rajono. Kanadon atvažiavo 1930 metais.

Sausio 9 mirė Petrė Markūnienė (Ridikiūtė), išgyvenusi 57 metus. Paliko nuliūdime vy-

## Akmens Amžiaus Sala

Vytautas Minkevičius  
Geografinių Mokslų Kandidatas

Ramajame vandenyne, į šiaurę nuo Australijos, yra sala, kuri pagal dydį yra antroji pasaulyje (pirmoji — Grenlandija). Tai Naujoji Gvinėja. Sala pasižymi puikiais kalnų vaizdais, nuostabi augmenija bei gyvūnija, turtinga iškasenų. Nepaprastai įdomios, iš gilos senovės išlikusios, ir šios salos pagrindinių gyventojų — papuasų — tradicijos.

Tiesa, pastaruosiu metu ir čia emė plisti civilizacija. Naujosios Gvinėjos gyventojai, kurie anksčiau vaikščiojo nuogi, dabar pradėjo nešioti drabužius. Išliko būtinbė atsivežti medvilninių audinių, o vėliau ir priemonių jiems skalbti. Nieko anksčiau salos gyventojai negaminavo iš plieno ar geležies. Pačius primityviausius peilius ir žuvis gaudyti kabliukus pasidarydavo iš akmens, kaulo ar medžio. Atsirado prekyba. Juk jeigu reikia pinigų prekei įsigyti, vadinasi, reikia ką ir parduoti — toks gyvenimo dėsni. Eksportuoja Naujoji Gvinėja

ra Juoza ir du sūnus. Kanadon atvažiavo 1937 metais. Neteko sužinoti iš kokios vietos.

Artimiesiems gili užuojauta, o mirusiems — lai būna lengva Kanados žemelė.

### Pranešimas

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija ruošia balių vasario (Feb.) 28 dieną Lietuvių klube. Pradžia 7 valandą vakaro.

Mūsų šeiminkė, K. Keršienė, su talkininkėmis žada padaryti puikią vakarienę. Taip pat bus ir laimėjimų. Tad nepamirškite.

Visi kviečiami dalyvauti. Iki pasimatymo.

J-na

Tropinės salos kaitra į puičius paplūdimius atvilioja ne vieną mėgstantį pasimaudyti. Tačiau čia dažnai galima pastebėti vieną labai keistą ir net juokingą reiškinį. Išgirde tam tikrą garsą, visi staiga pašoka ir stovi išsitempę lyg po komandos "ramiai". Pasirodo, jog čia dažnai atsilanko nedidelė juodos spalvos koralinė gyvatė, kuri yra labai pavojinga, nes jos įkandimas mirtinas. Gera ji tik tuo, kad neliečia nejudančių žmonių.

Kaip ir daugumoje kolonizuotų kraštų, Naujojoje Gvinėjoje papuasai serga maliarija, kankina juos ir trachoma, ir tuberkuliozė. Na, o raupai tampa jau epideminiu susirgimu. Menkas ir vienodas maistas, teturintis mažą baltymų ir vitaminų, išsekina organizmą ir padaro jį neatsparų infekciniams susirgimams. Todėl vidutinis Naujosios Gvinėjos gyventojų amžius — 34-35 metai. Pasitaiko čia dar viena liga, vadinama "juokaujancia mirtimi" — šiuo metu mažai bežinoma ir nepagydoma. Liga prasideda traukliais, po to už-eina raumenų spazmos, galiausiai žmogus suparalizuojamas. Liga tokį pavadinimą gavo todėl, kad veido traukuliai primena grimasą, panašią į juoką.

Dar pereito šimtmečio antroje pusėje Naujojoje Gvinėjoje nebuvo miestų, nebuvo sveimtųjų. Papuasai viską, nors ir labai primityviai, gaminosi patys. Tai buvo akmens amžiaus sala. Nors šiuo metu daug kas pasikeitė, tačiau saloje dažnai dar galima rasti genčių, gyvenančių pirmykštės bendruomenės sąlygomis.

## Ruginė Duona

Ilgus amžius ruginė duona buvo pagrindinis žmogaus maistas ir dėl to šiandien žodžiais "duona" neretai apibendriname visą žmogaus maistą.

Išskyrus kai kuriuos vitaminus, ruginėje duonoje yra visų medžiagų, kurios reikalingos organizmo gyvybei ir darbinumui palaikyti. Duonoje yra vitaminų B1, B2 ir vitamino PP. Duona turi 51 procentą angliavandenių, kurie organizme virsta cukrumi ir tampa pagrindiniu energijos tiekėju, nes apie du trečdalius šilumos žmogaus organizmas gauna iš angliavandenių. Yra 0,5 procento alkoholio, riebalų, baltymų, celiuliozės, nežymi dalis pelenų. Suvalgęs 100 g duonos, žmogus gauna 245 šiluminės kalorijos. (Didiąja šilumines kalorija medicina vadina šilumos kiekį, reikalingą 1 kg vandens temperatūrą pakelti 1 Celsijaus laipsniu.)

### Seniausia mokykla

Pačia seniausia planetos sukštąja mokykla istorikai laiko apie 176 metus prieš mūsų erą Atėnuose atidarytą mokyklą. Joje buvo aštuonios filosofijos ir dvi juridinės katedros. Labai garsėjo universiteto tipo mokykla Aleksandrijoje su filologijos, retorikos, filosofijos, matematikos ir medicinos katedromis.

Pats terminas "universitetas" atsirado penktajame amžiuje. Taip buvo pavadinta aukštoji mokykla, įkurta 425 metais Konstantinopolyje Bizantijos imperatoriaus kodeksu.

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, kilutes, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4501 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

### LICDNAS PRISIMINIMAS

Jau septyni metai praėjo, kai begailingai mirtis pasisavinavo mano mylimą žmoną ir gyvenimo draugę Antaniną. 1963 metais kovo 2 d. man gyvenimas liko beprasmiu. Vienatvės buitis slėgia krūtinę. Vaizduotėje kartojasi Jos šviesi ir maloni praėjusios. Dažnai akis vilgo gailėsčio ašaros...

Išėkis, mylimoji Ancele, aš Tave neužmiršiu; širdyje turėsiu pakolei, aš gyvas būsiu. Su gailėsčiu Tavo kapą dažnai lankysiu.

Tavęs liūdintis

Kazys Milevičius  
New Glasgow, Que.



Antanina Milevičienė (Bunkiūtė)  
Mirusi kovo 2 d., 1963 m.

## Pranešimas

Toronto, Ont.

## Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo mėn. 1 d., 2 val. po pietų, savo salėje, 160 Claremont St.

Kviečiu visus narius atsilankyti.

T. Rimdžius

Kuopos sekr.

Telefonas: WA. 2-3215

## Torontiečių žiniai

Toronto Lietuvių Moterų Klubas kovo 1 dieną rengia draugišką susitikimą. Bus parodytas lietuviškas filmas, o prie to draugiškas pasikalbėjimas prie kavutės ir skanesių, kuriuos patieks klubietės.

Pradžią 3 v. po piet. įvyks Lietuvių salėje — 160 Claremont St.

Kviečia Valdyba

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos  
Pirmos Kuopos Ruošiama

## Vakarienė ir Šokiai

Šeštadienį, Kovo - March 14 d.

Savo salėje, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė. Šokiams grieš geras orkestras.

Malonai kviečiame Londono, Hamiltono, Toronto ir apylinkių lietuvius dalyvauti.

Vakarienė bus patiekta 6:30 val. vakare.

Prašome nesivėluoti. Įžanga ir vakarienė \$2.50

Parengimų Komisija

## Torontiečių Kronika

## Padidėjo šeima

A. ir H. Tamašauskai susilaukė dar vieno šeimos nario. Tai jau trečias. O draugė Jarienė ir Tamašauskienė susilaukė dar vieno anūko.

Visiems geriausias sveikatos!

Rep.

## Hamiltono žinios

## Aukštinės sukaktuvės

Vasario 14 dieną Peitras ir Julija Astylai, seni hamiltoniečiai, paminėjo savo vedybų 50 metų sukaktuves. Pokilis įvyko Armenų salėje ant Princes St., į kurį atsilankė nemažas būrys hamiltoniečių. Tolimesniais svečiais buvo iš Sudburio, Oshawos, Toronto ir tabako apylinkės.

Šį paminėjimą suruošė ir daugiausia iniciatyvos įdėjo draugai Ivaškai, taip pat jų dukros ir žentai. Visi dalyvavusieji buvo skaniai pavaišinti.

Draugai Astylai yra nuoširdūs ir draugiški žmonės. Kas jų Hamiltono ar kur kitur nežino? Ir kada jie kitų neužjautė, nepavaišino? Už tai ir svečių buvo nemažas būrys.

Jubiliantai gavo daug pasveikinimų ir gėlių. Sveikino ir Kanados premjeras Trudeau, ir Ontarijos premjeras Roberts.

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## J. LUNSKY

## AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

## Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą.  
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

## Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. BU. 1-2177

O nuo visų susirinkusiųjų gavo kuklią dovenėlę.

Linkiu jauniems geros sveikatos ir ilgo gyvenimo, kad galėtume atšvesti jų ir deimantines sukaktuves.

F. V.

Karštai sveikiname jubiliantus ir linkime jiems geros sveikatos ir ilgo gyvenimo Liaudies Balso darbininkai.

## Neteko brolio

Teko sužinoti, kad hamiltoniečio Nikodemo Garbatavičiaus brolis Petras mirė. Jis gyveno Buffalo, JAV.

Reiškiu gilią užuojautą Petro šeimai, taip pat ir Nikui šioje liūdėsio valandoje.

F. V.

## Linkime Susveikti

Gavome žinią, kad draugo M. Vidruko žmona Mary turėjo sunkią operaciją ant plaučių St. Boniface ligoninėje.

Mes torontiečiai, LB darbininkai ir kiti draugų Vidruko draugai ir draugės, linkime draugei Vidrukienei greitai susveikti.

BONNA. — Vakarų Vokietijos premjeras Willi Brandt sutiko susitikti su Rvtų Vokietijos premjeru Willi Stoph.

Susitikimas numatomas tarp kovo 9 ir 22.

## Du Lenkiški Filmai

"NE TOKS JAU  
VELNIAS BAISUS"

Komedija. Angliškai paaškinimai.

Taipgi:

## "Sklamalam"

Drama. Vaidina E. Bodo ir Jadvyga Smosarska

Brighton Kinoteatre

127 Roncesvalles Ave.

Tel. 532-2710

Vasario 26 - Kovo 10

Kasdien nuo 7:30 v.v.

Šešt. ir sekm. nuo 5:00 v.

Įžanga \$1.50, \$1.00 ir 50 c.

Sedm. \$1.75, \$1.25 ir 75 c.

Hamiltono kovo 1,

Delta Kinoteatre

3:00 v. p. p.

## Perku Monetas

Perku lietuviškas monetas: 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Visas estiškias ir latviškas monetas ir popierinius lietuviškus banknotus. Susirašinėjimas iš Lietuvos priimtinas. Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,

P. O. Box 4642 Stn. C.  
Vancouver 10, B. C., Canada

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Prīma persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551